
 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА  

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

 

от 07.07.2025 № 01-10/95 г. Анадырь 

 

 

Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных 

вопросов), используемых Департаментом культуры и туризма 

Чукотского автономного округа при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) в сфере туристской индустрии на 

территории Чукотского автономного округа 

 

 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 февраля 2017 г. № 177 «Об утверждении 

общих требований к разработке и утверждению проверочных листов 

(списков контрольных вопросов)», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Форму Проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского автономного 

округа при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере туристской индустрии на территории Чукотского 

автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием 

средств размещения), согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. Форму Проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского автономного 

округа при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере туристской индустрии на территории Чукотского 

автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием 

горнолыжных трасс), согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. Форму Проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского автономного 

округа при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере туристской индустрии на территории Чукотского 

автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием 

пляжей), согласно приложению 3 к настоящему приказу; 



 

1.4. Форму Проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского автономного 

округа при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере туристской индустрии на территории Чукотского 

автономного округа (в части деятельности экскурсоводов (гидов) и гидов-

переводчиков), согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

1.5. Форму Проверочного листа (списка контрольных вопросов), 

используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского автономного 

округа при осуществлении регионального государственного контроля 

(надзора) в сфере туристской индустрии на территории Чукотского 

автономного округа (в части деятельности инструкторов-проводников), 

согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника Департамента                                                          С.Н. Суслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Департамента культуры и туризма 

 Чукотского автономного округа 

от 07.07.2025 г. № 01-10/95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского 

автономного округа при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 

индустрии на территории Чукотского автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием средств 

размещения) 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый реестр 

видов федерального государственного контроля (надзора), 

регионального государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии 

на территории Чукотского автономного округа 

 

Наименование контрольного (надзорного) органа Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа 

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении 

формы проверочного листа 
 

Вид контрольного (надзорного) мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  
Объект государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя или физического лица, применяющего 

 

QR-код, обеспечивающий 

переход на страницу  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», 

содержащую запись 

единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий  

 



 
 

специальный налоговый режим, его идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер индивидуального 

предпринимателя, адрес индивидуального предпринимателя 

или физического лица, применяющего специальный 

налоговый режим, наименование организации, ее 

идентификационный номер налогоплательщика и (или) 

основной государственный регистрационный номер, адрес 

организации (филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений), являющихся 

контролируемыми лицами 

Место (места) проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия с заполнением проверочного листа 
 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  
Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о виде 

контроля, должностным регламентом или должностной 

инструкцией входит осуществление полномочий по виду 

контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) 

мероприятие и заполняющего проверочный лист 

 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

(в части деятельности, связанной с использованием средств размещения) 

 
№ п/п Реквизиты нормативных Список контрольных вопросов, отражающих Ответы на контрольные Примечание 



 
 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований 

вопросы 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Статья 19.5 Федерального 

закона от 24.11.1996 № 132-

ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской 

Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 132-

ФЗ) 

Наличие сведений о средстве размещения в реестре 

классифицированных средств размещения? 

 
    

2 

Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соответствие средства размещения требованиям к 

соответствующему типу средств размещения, 

установленным положением о классификации 

средств размещения? 

 

    

3 

Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соответствие средства размещения типу и (или) типу 

и категории, указанным в реестре 

классифицированных средств размещения? 

 

    

4 

Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соответствие типа и (или) категории средства 

размещения, используемых в рекламе, названии 

средства размещения, а также в деятельности, 

связанной с использованием средства размещения, 

типу и (или) категории, указанным в реестре 

    



 
 

классифицированных средств размещения? 

 

5 

Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Наличие ссылки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на запись в 

реестре классифицированных средств размещения, 

содержащую сведения о средстве размещения, а 

также соответствие сведений о средстве размещения, 

представленных в информации о предоставлении 

услуг средства размещения, гостиничных услуг на 

сайте владельца агрегатора информации об услугах 

или владельца сервиса размещения объявлений в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", аналогичным сведениям о средстве 

размещения, указанным в реестре 

классифицированных средств размещения? 

 

    

6 

Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соблюдение правил оказания гостиничных услуг, 

услуг средств размещения (при наличии) (за 

исключением требований, относящихся к предмету 

федерального государственного контроля (надзора)  

в области защиты прав потребителей)? 

 

    

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего проверку)  

___       _________20____г. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)  

___       _________20____г. 



Приложение 2 

к приказу Департамента культуры и туризма 

 Чукотского автономного округа 

от 07.07.2025 г. № 01-10/95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского 

автономного округа при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 

индустрии на территории Чукотского автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием 

горнолыжных трасс) 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контроля 

(надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии 

на территории Чукотского автономного округа  

 

Наименование контрольного (надзорного) органа Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа 

Реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного (надзорного) мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  
Объект государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или физического 

 

QR-код, обеспечивающий 

переход на страницу  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», 

содержащую запись 

единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий  

 



 
 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

его идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя, адрес 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

наименование организации, ее идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес 

организации (филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами 

Место (места) проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия с заполнением проверочного листа 
 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  
Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о 

виде контроля, должностным регламентом или 

должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего 

контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист 

 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований  

(в части деятельности, связанной с использованием горнолыжных трасс) 



 
 

 

№ п/п 

Реквизиты нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

Список контрольных вопросов, отражающих 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Статья 19.5 Федерального 

закона от 24.11.1996 № 132-

ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской 

Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 132-

ФЗ) 

Категория горнолыжной трассы используемая в 

рекламе соответствует категории, указанной в 

реестре классифицированных горнолыжных трасс? 

    

2 
Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соответствует ли горнолыжная трасса категории, 

указанной в реестре классифицированных 

горнолыжных трасс? 

    

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего проверку)  

___       _________20____г. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)  

___       _________20____г. 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Департамента культуры и туризма 

 Чукотского автономного округа 

от 07.07.2025 г. № 01-10/95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского 

автономного округа при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 

индустрии на территории Чукотского автономного округа (в части деятельности, связанной с использованием 

пляжей) 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контроля 

(надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии 

на территории Чукотского автономного округа 

 

Наименование контрольного (надзорного) органа Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа 

Реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного (надзорного) мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  
Объект государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

 

QR-код, обеспечивающий 

переход на страницу  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», 

содержащую запись 

единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий  

 



 
 

его идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя, адрес 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

наименование организации, ее идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес 

организации (филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами 

Место (места) проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия с заполнением проверочного листа 
 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  
Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о 

виде контроля, должностным регламентом или 

должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего 

контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист 

 

 

 

Список контрольных вопросов,  

отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении  

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

(в части деятельности, связанной с использованием пляжей) 



 
 

 

№ п/п 

Реквизиты нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

Список контрольных вопросов, отражающих 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований 

Ответы на контрольные 

вопросы 

Примечание 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Статья 19.5 Федерального 

закона от 24.11.1996 № 132-

ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской 

Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 132-

ФЗ) 

Категория пляжа, используемая в рекламе 

соответствует категории указанной в реестре 

классифицированных пляжей? 

    

2 
Статья 19.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соответствует ли пляж категории, указанной в 

реестре классифицированных пляжей? 
    

 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего проверку)  

___       _________20____г. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)  

___       _________20____г. 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу Департамента культуры и туризма 

 Чукотского автономного округа 

от 07.07.2025 г. № 01-10/95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского 

автономного округа при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 

индустрии на территории Чукотского автономного округа (в части деятельности экскурсоводов (гидов) и гидов-

переводчиков) 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контроля 

(надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии 

на территории Чукотского автономного округа 

 

Наименование контрольного (надзорного) органа Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа 

Реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного (надзорного) мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  
Объект государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

 

QR-код, обеспечивающий 

переход на страницу  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», 

содержащую запись 

единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий  

 



 
 

его идентификационный номер налогоплательщика и 

(или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя, адрес 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

наименование организации, ее идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес 

организации (филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами 

Место (места) проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия с заполнением проверочного листа 
 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  
Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о 

виде контроля, должностным регламентом или 

должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего 

контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

(в части деятельности экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков) 

 
№ п/п Реквизиты нормативных Список контрольных вопросов, отражающих Ответы на контрольные Примечание 



 
 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований 

вопросы 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Статья 4.4 Федерального 

закона от 24.11.1996 № 132-

ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской 

Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 132-

ФЗ) 

Имеется ли аттестат экскурсовода (гида), гида-

переводчика? 
    

2 

Статья 4.4 Федерального 

закона № 132-ФЗ, 

 

Абзац 1 пункта 12 

постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 31.05.2022 № 

992  «Об утверждении 

Правил оказания услуг 

экскурсоводом (гидом)  и 

гидом переводчиком  в 

Российской Федерации» 

(далее – Правила) 

Имеется ли нагрудная идентификационная карточка 

экскурсовода (гида), гида-переводчика 

установленного образца? 

    

3 Статья 4.4 Федерального 

закона  № 132-ФЗ 

Размещена ли карточка на всеобщее обозрение при 

оказании услуг? 
    

4 Статья 4.4 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Соблюдаются ли требования по недопущению 

передачи нагрудной карточки третьим лицам? 
    

5 Пункты 4 - 5 Правил 

Доводится ли до сведения туристов (экскурсантов) 

информация, предусмотренная статьями 9 - 11 Закона 

Российской Федерации «О защите прав 

    



 
 

потребителей», а также: 

а) перечень услуг и условия оказания услуг, в том 

числе информация о форме и порядке оплаты услуг; 

б) сведения о сроках оказания услуг (дата, время 

начала и окончания либо продолжительность 

оказания услуг); 

в) сведения о форме, об условиях и порядке заказа 

услуг, об изменении или аннулировании заказа услуг; 

г) перечень и цена иных услуг (при наличии), 

оказываемых за отдельную плату, условия их 

приобретения и оплаты; 

д) перечень обстоятельств, зависящих от туриста 

(экскурсанта), которые могут снизить качество услуг 

или повлечь за собой невозможность оказания услуг, 

включая медицинские противопоказания; 

е) перечень категорий лиц, имеющих право на 

получение льгот, а также перечень льгот, 

предоставляемых при оказании услуг в соответствии 

с законодательством Российской Федерации? 

6 Пункты 4 - 5 Правил 

Доводится ли до сведения туристов (экскурсантов) 

информация, предусмотренная статьями 9 - 11 Закона 

Российской Федерации «О защите прав 

потребителей», а также: 

а) перечень услуг и условия оказания услуг, в том 

числе информация о форме и порядке оплаты услуг; 

б) сведения о сроках оказания услуг (дата, время 

начала и окончания либо продолжительность 

оказания услуг); 

в) сведения о форме, об условиях  

и порядке заказа услуг, об изменении или 

    



 
 

аннулировании заказа услуг; 

г) перечень и цена иных услуг (при наличии), 

оказываемых за отдельную плату, условия их 

приобретения и оплаты; 

д) перечень обстоятельств, зависящих от туриста 

(экскурсанта), которые могут снизить качество услуг 

или повлечь за собой невозможность оказания услуг, 

включая медицинские противопоказания; 

е) перечень категорий лиц, имеющих право на 

получение льгот, а также перечень льгот, 

предоставляемых при оказании услуг в соответствии 

с законодательством Российской Федерации? 

7 Пункт 6 Правил 

Размещена ли информация, предусмотренная 

статьями 9 - 11 Закона Российской Федерации «О 

защите прав потребителей», пунктами 4-5 Правил в 

наглядной и доступной форме (информационный 

стенд, доска объявлений, сайт в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 

сеть «Интернет»), страница в социальных сетях либо 

страница сайта в сети «Интернет» владельца 

агрегатора информации о товарах (услугах), на 

которой размещается указанная информация)? 

    

8 Пункты 6.2 Правил 

В случае если туристский маршрут или его часть 

проходит в пограничной зоне, соблюдаются ли при 

оказании услуг правила пограничного режима, 

определенные статьей 16 Закона Российской 

Федерации «О Государственной границе Российской 

Федерации»? 

    



 
 

9 Абзац 2 пункта 12 Правил 

Соблюдаются ли требования о доведении до 

сведения туристов (экскурсантов) полной и 

достоверной информации о посещаемых объектах 

показа, а также о традиционных российских духовно-

нравственных ценностях, историческом и 

культурном наследии Российской Федерации, ее 

культуре и исторической памяти? 

    

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего проверку)  

___       _________20____г. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)  

___       _________20____г. 

 



Приложение 5 

к приказу Департамента культуры и туризма 

 Чукотского автономного округа 

от 07.07.2025 г. № 01-10/95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого Департаментом культуры и туризма Чукотского 

автономного округа при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в сфере туристской 

индустрии на территории Чукотского автономного округа (в части деятельности инструкторов-проводников) 

 
Наименование вида контроля, включенного в единый 

реестр видов федерального государственного контроля 

(надзора), регионального государственного контроля 

(надзора), муниципального контроля 

Региональный государственный контроль (надзор) в сфере туристской индустрии 

на территории Чукотского автономного округа 

 

Наименование контрольного (надзорного) органа Департамент культуры и туризма Чукотского автономного округа 

Реквизиты нормативного правового акта об 

утверждении формы проверочного листа 
 

Вид контрольного (надзорного) мероприятия  

Дата заполнения проверочного листа  
Объект государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, в отношении которого 

проводится контрольное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

его идентификационный номер налогоплательщика и 

 

QR-код, обеспечивающий 

переход на страницу  

в информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет», 

содержащую запись 

единого реестра 

контрольных (надзорных) 

мероприятий  

 



 
 

(или) основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя, адрес 

индивидуального предпринимателя или физического 

лица, применяющего специальный налоговый режим, 

наименование организации, ее идентификационный 

номер налогоплательщика и (или) основной 

государственный регистрационный номер, адрес 

организации (филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами 

Место (места) проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия с заполнением проверочного листа 
 

Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом 

контрольного (надзорного) органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия  
Должность, фамилия и инициалы должностного лица 

контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о 

виде контроля, должностным регламентом или 

должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по виду контроля, в том числе проведение 

контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего 

контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего 

проверочный лист 

 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований 

(в части деятельности инструкторов-проводников) 

 
№ п/п Реквизиты нормативных Список контрольных вопросов, отражающих Ответы на контрольные Примечание 



 
 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов 

содержание обязательных требований, ответы на 

которые свидетельствуют о соблюдении или 

несоблюдении контролируемым лицом обязательных 

требований 

вопросы 

да нет неприменимо 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Статья 4.5 Федерального 

закона от 24.11.1996 № 132-

ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской 

Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 132-

ФЗ) 

Имеется ли аттестат инструктора проводника?     

2 
Статья 4.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Имеется ли нагрудная идентификационная карточка 

инструктора-проводника установленного образца? 
    

3 
Статья 4.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ 

Размещена ли карточка на всеобщее обозрение при 

оказании услуг? 
    

4 

Статья 4.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ; 

Пункт 21 постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 01.06.2024 № 

761 «Об утверждении 

Правил оказания услуг 

инструктора-проводника» 

(далее – Правила) 

Направлялось ли уведомление в Главное управление 

МЧС России по Чукотскому автономному округу и 

Департамент культуры и туризма Чукотского 

автономного округа о сопровождении туристов 

(экскурсантов) на туристском маршруте, требующем 

специального сопровождения, до начала 

прохождения туристского маршрута, требующего 

специального сопровождения, и после его 

завершения? 

    

5 Пункт 2,3 Правила Доводится ли до сведения туристов (экскурсантов) 

информация, предусмотренная ст. 9 – 11 Закона 
    



 
 

Российской Федерации «О защите прав 

потребителей», а также: 

а) перечень услуг и условия оказания услуг, в том 

числе информация о форме и порядке оплаты услуг; 

б) сведения о сроках оказания услуг (дата, время 

начала и окончания либо продолжительность 

оказания услуг); 

в) сведения о форме, об условиях и о порядке заказа 

услуг, об изменении или аннулировании заказа услуг; 

г) перечень и цена платных услуг (при наличии), 

оказываемых за отдельную плату, условия их 

приобретения и оплаты платных услуг; 

д) перечень обстоятельств, зависящих от туриста 

(экскурсанта), которые могут снизить качество услуг 

или повлечь за собой невозможность оказания услуг, 

включая противопоказания, уровень физической 

подготовки, опыт прохождения туристских 

маршрутов определенной категории сложности, в 

том числе для подводных туристских маршрутов I 

категории сложности - с учетом требований, 

предусмотренных пунктом 5.2 национального 

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО 

11121-2012 «Дайвинг для активного отдыха и 

развлечений. Требования к программам начального 

обучения подводному плаванию с аквалангом 

(дайвингу)», для подводных туристских маршрутов II 

- VI категорий сложности – с учетом требований, 

предусмотренных пунктом 6.3 национального 

стандарта Российской Федерации ГОСТ Р ИСО 

24803-2009 «Дайвинг для активного отдыха и 



 
 

развлечений. Требования к поставщикам услуг для 

аквалангистов»; 

е) перечень категорий лиц, имеющих право на 

получение льгот, а также перечень льгот, 

предоставляемых при оказании услуг в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

ж) ссылка на реестровую запись (реестровые записи) 

об инструкторе-проводнике (инструкторах-

проводниках), сопровождающем (сопровождающих) 

туристов (экскурсантов) при прохождении 

туристского маршрута, в едином федеральном 

реестре инструкторов-проводников; 

з) сведения о туристском маршруте, размещение 

которых предусмотрено утверждаемым в 

соответствии с частью 4 статьи 4.5 Федерального 

закона № 132-ФЗ порядком отнесения туристского 

маршрута (части туристского маршрута) к 

туристским маршрутам, требующим специального 

сопровождения, включая порядок размещения 

сведений о туристских маршрутах, требующих 

специального сопровождения? 

6 Пункт 4 Правил 

Размещена ли информация, предусмотренная 

статьями 9 - 11 Закона Российской Федерации «О 

защите прав потребителей», пунктами 2 - 3 Правил в 

наглядной, доступной форме (информационный 

стенд, доска объявлений, сайт в сети «Интернет», 

страница в социальных сетях и т.д.)? 

    

7 Пункт 5 Правил 
Соблюдаются ли требования по обеспечению 

сопровождение туристов (экскурсантов) на 

туристском маршруте инструкторами-проводниками, 

    



 
 

аттестованными на соответствующий вид и 

категорию сложности туристского маршрута, в 

количестве не менее количества, определенного в 

соответствии с установленными в соответствии с 

частью 5 статьи 4.6 Федерального закона № 132-ФЗ о 

туристской деятельности правилами расчета 

необходимого количества инструкторов-проводников 

с учетом количества туристов (экскурсантов) в 

группе, вида и категории сложности туристского 

маршрута и достаточного для обеспечения 

безопасности в зависимости от вида и категории 

сложности туристского маршрута, а также 

количества туристов (экскурсантов) в группе? 

8 Пункт 6 Правил 

Соблюдаются ли требования по оказанию услуг: 

а) на соответствующих виду и категории сложности 

туристских маршрутах, на которые аттестован 

инструктор-проводник, - в качестве руководителя 

группы или в составе бригады инструкторов-

проводников; 

б) на соответствующих виду туристских маршрутах, 

на которые аттестован инструктор-проводник, и 

превышающих категорию сложности туристских 

маршрутах (не более одной категории сложности), на 

которые аттестован инструктор-проводник, - в 

составе бригады инструкторов-проводников? 

    

9 Пункт 8 Правил 

Соблюдаются ли правила пограничного режима, 

определенные статьи 16 Закона Российской 

Федерации «О Государственной границе Российской 

Федерации», в случае если туристский маршрут или 

его часть проходят в пограничной зоне? 

    



 
 

10 Пункт 14 Правил 

Соблюдаются ли до выхода на маршрут следующие 

требования: 

а) информирование туриста (экскурсанта) о 

необходимости медицинского страхования и 

страхования дополнительных рисков, в том числе от 

несчастных случаев; 

б) обеспечение туриста (экскурсанта) групповым и 

индивидуальным снаряжением и оборудованием в 

соответствии с условиями договора? 

    

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                            (инициалы, фамилия, должность должностного лица, проводящего проверку)  

___       _________20____г. 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                                             (инициалы, фамилия, должность уполномоченного должностного лица проверяемого лица)  

___       _________20____г. 


